
 COMUNE DI SCIGLIANO 
(Provincia di Cosenza) 

Via Municipio - C.A.P. 87057 Tel./Fax 0984 96002/38 - Part. IVA / C.F.: 01086380787 - www.comune.scigliano.cs.it                                                                           

 

 
COPIA 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
N. Registro settore 53 del 08-03-2024      N. Reg. Generale 81 
 
 

Oggetto: Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A miglioramento 
e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani 
Decreto Ministeriale n. 243 del 14/07/2023 Finanziato dalla Unione Europea  
NextGenerationUE  M2C.1.1I 1.1 - Potenziamento tecnologico e innovazione 
della raccolta differenziata 

Liquidazione Supporto Rup 

CUP: H32F23000120007  

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
 
VISTI: 

- l’art. 109, comma 2, del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e successive 
modificazioni, recante il Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 
(T.U.E.L.); 

-  il Decreto Sindacale n. 10 del 13/11/2023 con il quale il sottoscritto ha assunto la 
Responsabilità del Settore Tecnico; 

 
RICHIAMATO: 

- il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 – codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE; 

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 recante il Regolamento di attuazione della legge quadro in materia di 
contratti pubblici e ss. mm. ii.; 

- il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 – Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali; 
- lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità; 
- il D.Lgs 36/2023; 

 

PREMESSO CHE: 
- con decreto n.396 del 28.09.21 il Ministro della Transizione Ecologica (MITE) ha dato avvio alle 

procedure di finanziamento di interventi nel settore della gestione dei rifiuti urbani, stabilendo la 
complessiva somma di €1.5 miliardi; 

- il sopra citato decreto ministeriale ha stabilito la ripartizione delle somme disponibili per le 3 Linee 
di Intervento e, per quanto qui di interesse, per interventi a valere sulla la linea di intervento A, 



miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani, sono state rese 
disponibili risorse economiche pari a € 600 milioni. Con lo stesso decreto sono stati definiti i criteri 
di ammissibilità e valutazione delle proposte, nonché i soggetti destinatari, e fissato il termine di 15 
giorni per la pubblicazione, da parte del ministero stesso, degli avvisi pubblici per la partecipazione 
ai relativi bandi; 

- le suddette risorse sono imputate nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), 
Missione 2 “Rivoluzione verde e transizione ecologica”, Componente 1 “Economia circolare e 
agricoltura sostenibile” Investimento 1.1 “Realizzazione nuovi impianti di gestione rifiuti e 
ammodernamento di impianti esistenti”; 

- con decreto del Direttore del dipartimento Ambiente del MITE del 15.10.21, rettificato in data 
24/11/2021 è stato emanato l’avviso M2C.1.1I1.1, Linea d’Intervento A, “Miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani”; 

- Questa Amministrazione Comunale presentava istanza di finanziamento n. MTE11A_00003610 per 
l’intervento “Potenziamento tecnologico e innovazione della raccolta differenziata per un totale 
richiesto di MTE11A_00003610, in riferimento al M2C.1.1I1.1, Linea d’Intervento A; 

 
- con Decreto n. 128 del 30/03/2023 il Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica (MASE) 

approvava la graduatoria definitiva delle Proposte ammesse a finanziamento relativa al M2C.1.1I1.1 
Linea d’Intervento A; 

 
- con Decreto n. 243 del 14/07/2023 il MASE, relativamente al M2C.1.1I1.1 Linea d’Intervento A, 

riapprovava la graduatoria definitiva delle istanze ammesse a finanziamento, annullando in 
autotutela la suddetta graduatoria; 

 
- Con Avviso del 14/07/2023 il MASE ha annullato la graduatoria definitiva di cui al D.D. 30 marzo 

2023, n. 128; 
 

- Con Avviso pubblico del 7 agosto 2023 si è provveduto ad integrare la concessione dei contributi                                                    
approvata con decreto dipartimentale del 14 luglio 2023, n. 243 adottato a valere sulla Linea 
d’Intervento A. 

 
- Con Decreto n. 254 del 7 agosto 2023 ha provveduto alla pubblicazione Allegato 1- Concessione dei 

contributi e dell’Allegato 2 - modifiche allegato 3 del D.D. n. 24 del 2023; 
 

- in virtù di quanto sopra, questo Ente è risultato beneficiario dei contributi come da allegato 3 al 
suddetto decreto del 07/08/2023, per l’intervento Potenziamento tecnologico e innovazione della 
raccolta differenziata (CUP: H32F23000120007), per un importo totale finanziato di 319.737,00 
MTE11A_00003610; 

 

VISTO l’atto d’obbligo connesso all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE per il progetto 
MTE11A_00003610 CUP H32F23000120007, allegato al suddetto decreto MASE del 07/08/2023 e che ha 
valenza di convenzione disciplinante l’intervento; 

 
CONSIDERATO che il monitoraggio e rendicontazione è effettuato attraverso il sistema di cui all’articolo 
1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178 denominato ReGiS; i comuni, in qualità di soggetti 
attuatori, assicurano l’alimentazione tempestiva del sistema di monitoraggio per la rilevazione puntuale dei 
dati di avanzamento, con particolare riferimento agli elementi anagrafici e identificativi dell’operazione, 
della localizzazione, dei soggetti correlati all’operazione, delle informazioni inerenti alle procedure di 
affidamento dei costi previsionali e delle relative voci di spesa, degli avanzamenti fisici, procedurali e 
finanziari, nonché dei target collegati; 

 
PRESO ATTO che le modalità di erogazione dei contributi, stabilite dal Atto d’obbligo connesso 



all’accettazione del finanziamento concesso dal MASE art. 5 sono le seguenti: 

- una quota di anticipazione, fino ad un massimo del 10% del contributo concesso, su richiesta del 
Soggetto Destinatario da effettuarsi tramite il format messo a disposizione dal MASE, 
successivamente alla registrazione della Corte dei Conti; 

 
-  una o più quote, fino al 90% dell’importo del contributo concesso (compresa l’anticipazione) del 

Decreto di concessione del contributo, sulla base delle spese effettivamente sostenute – o dei 
costi esposti maturati nel caso di ricorso alle opzioni semplificate in materia di costi – a seguito della 
presentazione al MASE di apposite domande di rimborso sul Sistema ReGiS, sulla base delle 
indicazioni e linee guida fornite dal Ministero e dagli ulteriori documenti di indirizzo afferenti la 
realizzazione degli investimenti e riforme incluse nel Piano, nonché in conformità alle disposizioni di 
cui all’Allegato 2 dell’Avviso; 

 
- una quota a saldo, pari al 10% dell’importo del contributo concesso, sulla base della presentazione, 

sul sistema informativo ReGiS, della richiesta di rimborso finale da parte del Soggetto Destinatario, 
attestante la conclusione del/dei progetto/i ammesso/i al contributo, nonché il raggiungimento dei 
target per la quota parte di competenza, sulla base delle indicazioni e linee guida fornite dal 
Ministero dell’Ambiente e della Sicurezza Energetica e dagli ulteriori documenti di indirizzo 
afferenti la realizzazione degli investimenti e riforme incluse nel Piano. 

 
ATTESO che si applicano tutte le disposizioni inerenti in materia di PNRR, ivi inclusi gli obblighi di 
comunicazione, informazione, rendicontazione e monitoraggio previsti dalla regolamentazione comunitaria 
e nazionale in materia, in particolare l’intervento soddisfa il rispetto delle disposizioni impartite in 
attuazione del PNRR per la gestione, controllo e valutazione della misura, ivi inclusi: 

 
a. gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 e gli 

obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’art. 34 del Regolamento 
(UE) 2021/241; 

 
b. l’obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all’ambiente 

(DNSH, “Do no significant harm”) incardinato all’articolo 17 del Regolamento (UE) 
2020/852; 

 
c. l’obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 
divari territoriali; 

 
d. gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 
finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 
particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione 
e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 
l’adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 
transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell’utilizzo delle risorse del 
PNRR; 

 
e. l’obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei milestone associati agli 

interventi con la produzione e l’imputazione nel sistema informatico della 
documentazione probatoria pertinente. 

 
RICHIAMATA la DGC N. 14 del 25-02-2022 con cui si è approvato il progetto definitivo dell’intervento 
“Potenziamento tecnologico e innovazione della raccolta differenziata, per un importo totale richiesto di € 
324.777,60; 

 



CONSIDERATO CHE con la DGC n. N. 14 del 25-02-2022 veniva nominato RUP l’Geom. Pasquale 
Guido; 
 
ATTESO CHE, come da citate condizioni di finanziamento, questa Amministrazione si impegna ad 
assicurare l’attuazione dell’intervento secondo i dettami di cui sopra; 
 
CONSIDERATO CHE al fine di una migliore organizzazione del Servizio Tecnico comunale, per far 
fronte all’eccezionale mole di lavoro dovuta alle operazioni di avvio, monitoraggio e conclusione delle 
procedure amministrative connesse alla fase di programmazione, progettazione e affidamento dell’appalto 
PNRR M2C1I1.1 “Linea di Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta 
differenziata dei rifiuti urbani - Opere di potenziamento e rifunzionalizzazione intelligente dell'isola 
ecologica e differenziazione innovativa smart dei rifiuti nel Comune di Scigliano si è reso necessario 
nominare il Supporto al RUP, individuato con determina del Responsabile del Servizio tecnico n. 1 del 04-
01-2024, nella persona della dott.ssa Roberta Calderazzo, dipendente del Comune di Scigliano con la 
qualifica Funzionario Categoria “D”, del CCNL Comparto Funzioni Locali 2019-2021; 
 
CONSIDERATO CHE si è provveduto ad aggiudicare la procedura d’appalto suddetta con determina del 
Responsabile del servizio tecnico n. 52 del 06.03.2024 alla ditta DBM International srl con sede in VIA 
RAFFAELE TETI 30, Lamezia Terme (CZ), 88046 P.I.: 02636280790; 
 
 
CONSIDERATO CHE la dott.ssa Roberta Calderazzo, ha svolto esaustivamente l’attività di supporto al 
RUP relativamente alle fasi di avvio, monitoraggio e conclusione delle procedure amministrative connesse 
alla fase di programmazione, progettazione e affidamento dell’appalto “ PNRR M2C1I1.1 “Linea di 
Intervento A – miglioramento e meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani - 
Opere di potenziamento e rifunzionalizzazione intelligente dell'isola ecologica e differenziazione innovativa 
smart dei rifiuti nel Comune di Scigliano”, atteso che le procedure di affidamento delle attività di 
consulenza e di gara per la fornitura sono state espletate in via definitiva; 
CONSIDERATO CHE si rende, pertanto, necessario procedere alla liquidazione della somme previste per 
l’attività di Supporto al RUP , limitatamente alle fasi di avvio, monitoraggio e conclusione delle procedure 
amministrative connesse alla fase di programmazione, progettazione e affidamento dell’appalto e 
determinate in euro 2.278,00;  
 
CONSIDERATO CHE la somma di euro 2.278,00 omnicomprensiva di qualsiasi onere trova copertura su 
apposito capitolo del Bilancio 2024-2026; 
 
VISTI 

 
- il D.Lgs. n. 267/2000, in particolare gli artt. 107, 147 bis, 151 e 192; 
- il D.Lgs. n. 36/2023; 
- il D.L. n. 32/2019 (cd. Sbloccacantieri) conv. con modificazioni in Legge n. 55/2019; 
- la Legge n. 241/1990; 
- il D.Lgs. n. 81/2008. specie l’art. 26; 
- la Legge n. 136/2010, specie l’art. 3; 
- il D.Lgs. n. 118/2011; 
- il Regolamento comunale per la disciplina dei contratti; 
- il Regolamento comunale di contabilità; 

 
 

D E T E R M I N A 
 

Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 

1. DI DARE ATTO CHE la somma di 2.278,00 omnicomprensiva di qualsiasi onere a 



favore della dipendente Dott.ssa Roberta Calderazzo per l’attività di Supporto al RUP 
relativamente alle fasi di avvio, monitoraggio e conclusione delle procedure 
amministrative connesse alla fase di programmazione, progettazione e affidamento 
dell’appalto è stata prenotata su apposito capitolo del Bilancio 2024-2026; 

2. DI LIQUIDARE per i motivi indicati in premessa, per i servizi di Supporto al RUP 
relativamente alle fasi di avvio, monitoraggio e conclusione delle procedure 
amministrative connesse alla fase di programmazione, progettazione e affidamento 
dell’appalto “Potenziamento tecnologico e innovazione della raccolta differenziata - 
Decreto Ministeriale n.396 del 28.09.21. Linea di Intervento A – miglioramento e 
meccanizzazione della rete di raccolta differenziata dei rifiuti urbani – Decreto 
Ministeriale n. 243 del 14/07/2023 Finanziato dalla Unione Europea – 
NextGenerationUE – M2C.1.1 I 1.1” alla dott.ssa Roberta Calderazzo la somma di euro 
2.520,00 omnicomprensiva di qualsiasi onere; 

3. DI DARE ATTO CHE i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno 
pubblicati sull’Albo pretorio online del Comune di Scigliano; 

4. DI PRECISARE che avverso il presente provvedimento è possibile presentare ricorso 
avanti il competente TAR nei termini di cui all’art. 120 del D.Lgs. n. 104/2010. 

 
 
 
 
 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 F.to Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 
  



 
PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 
Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 
267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della 
sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare. 
 
Scigliano, 08-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

VISTO/PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE 
Il Responsabile del Settore Finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, 
ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale 
sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-
finanziaria o sul patrimonio dell’ente, 
rilascia: 
 
PARERE: Favorevole 
 
 
Scigliano, 08-03-2024 Il Responsabile del Servizio 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA  
Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D. Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa 
in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato 
di realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni 
contabili, regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 
 
 
Scigliano, 08-03-2024 Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 F.to Dott.ssa Rosa Adelina Bruni 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata all’Albo On-Line il 11-03-2024 e vi 
rimarrà per 15 giorni consecutivi. 
 
Scigliano, 11-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 
 F.to Geom. Pasquale Guido 

 
È copia conforme all’originale, per uso amministrativo. 
 
Scigliano, 11-03-2024 IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  
 F.to Geom. Pasquale Guido 
 
Firma autografa omessa ai sensi dell’art.3 del D.Lgs. 39/1993 
 


